ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БАСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

17.09.2013 № 2

О правилах оказания услуг
по погребению и эксплуатации
кладбища на территории
Басинского сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ (ред. от
29.12.2004) "О погребении и похоронном деле", Указом Президента РФ от
29.06.1996 N 1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по
погребению умерших", ст.37 п. 27 Устава Басинского сельского поселения, в
целях обеспечения надлежащего уровня осуществления погребений и
ведения похоронного дела на территории поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила о порядке оказания услуг по погребению и

эксплуатации кладбищ на территории Басинского сельского поселения
(прилагаются).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста по
землеустройству и имуществу Басинского сельского поселения,
Елисеева В.И.

Г лава администрации сельского поселения А.Р.Накиев

Утверждено
Постановлением главы администрации

Басинского сельского поселения
от 17.09.2013 № 2

ПРАВИЛА
О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ И ЭКСПЛУАТАЦИИ
КЛАДБИЩ НА ТЕРРИТОРИИ БАСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "О
погребении и похоронном деле", "Об актах гражданского состояния", Указом Президента
РФ от 29.06.1996 N 1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по
погребению умерших", Уставом Басинского сельского поселения.

Положение регулирует отношения по оказанию услуг по погребению и содержанию
мест погребения по вопросам похоронного дела в Басинском сельском поселении.

Организация работы муниципальных кладбищ и оказание услуг по погребению на
территории поселения осуществляется специализированной службой розданной
администрацией сельского поселения. Погребения осуществляются за свой счет с
последующим получением социального пособия. Погребения осуществляются только с
разрешения (администрации сельского поселения, правоохранительных органов) и при
наличии обязательных документов, указанных в п.2 «Правил». В отдельных случаях
(похороны известных лиц поселения) может создаваться комиссия на период
организации и проведения похорон.

2. Перечень документов

2.1. Документы в сфере похоронного обслуживания могут быть:
- обязательными;
- рекомендательными.
2.2. К обязательным документам относятся:
- свидетельство о смерти, выданное органом ЗАГС;
- заявление на захоронение;
- счет-заказ на похороны;
- книга регистрации захоронений.
2.3. К рекомендательным документам относятся:
- памятка для комиссии по организации и проведению похорон.

3. Гарантии в сфере предоставления услуг по погребению умерших

3.1. Захоронение останков тел умерших или их праха проводится в целях
обеспечения санитарно-эпидемиологического и социального благополучия населения,
сохранения физического и психического здоровья, поддержания нормального
функционирования поселений. Процесс захоронения и операции, входящие в него,
должны обеспечивать:

- защиту населения и в том числе лиц, проводящих захоронения, от вредных
воздействий останков или праха на их здоровье, окружающую природную среду,
животный мир, застройку поселений;

- неопределенно длительное использование мест погребения по своему основному
назначению;

- неопределенно длительное использование мест погребения по своему основному
назначению;

- органичное сочетание с обрядовыми действиями, образующими погребение;
- соответствие высказанному и подтвержденному свидетелями или представленному

в письменной форме волеизъявлению лица о достойном отношении к его телу и памяти
после смерти.

3.2. Погребение должно осуществляться в специально отведенных и оборудованных
для этой цели местах.

Места погребения должны быть досягаемы для всех категорий пользователей, в том
числе инвалидов и маломобильных лиц.

3.3. Выбор земельного участка для размещения места погребения осуществляется в
соответствии с правилами застройки города или иного поселения, с учетом
гидрологических характеристик, особенностей рельефа местности, состава грунтов,
предельно допустимых экологических нагрузок на окружающую природную среду, а
также в соответствии с санитарными правилами и нормами и должен обеспечивать
неопределенно долгий срок существования места погребения. Земельные участки,
предназначенные для мест захоронения умерших, относятся к землям общего
пользования.

3.4. Каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его
волеизъявления, бесплатное предоставление участка земли на одном из действующих
кладбищ района для погребения его тела (останков). При выражении волеизъявления о
достойном отношении после смерти к своему телу и памяти о себе следует учитывать:

- реальность выполнения высказанной воли;
- соблюдение интересов других граждан в части выполнения их воли или воли лиц,

которых они представляют.
3.5. Погребение рядом с ранее умершими, на этом месте свободного участка земли

или могилы ранее умершего близкого родственника, либо ранее умершего супруга,
оговаривается в волеизъявлении умершего.

В случае пожелания умершего быть погребенным на другом указанном им месте (не
рядом с ранее умершим), выполнение волеизъявления умершего, определяется
следующими лицами:

- супругами;
- детьми;
- родителями (если сохраняют родительские права);
- усыновленными;
- усыновителями;
- родными братьями или родными сестрами (по взаимной договоренности);
- внуками (по взаимной договоренности);
- дедушками и бабушками (по взаимной договоренности);
- иными родственниками;
- законным представителем умершего;
- лицом, взявшим на себя обязанность организации погребения.
3.6. Участки для захоронений на кладбищах предоставляются бесплатно и таким

образом, чтобы гарантировать погребение на. этом же участке земли умершего супруга
или близкого родственника.

3.7. Гигиенические требования при организации захоронений и правила
эксплуатации кладбищ:

3.7.1. Размещения мест захоронения различного типа, в зависимости от
вероисповедания и обычаев, целесообразно производить на обособленных участках
кладбища.

3.7.2. При захоронении гроба с телом глубину могилы следует устанавливать в
зависимости от местных условий (характера грунтов и уровня стояния грунтовых вод), но
не менее 1,5 м.

3.7.3. Лиду, осуществляющему погребение, предоставляется право быть
ответственным за могилу, нишу, иное место захоронения останков или праха с выдачей
соответствующего удостоверения, т.е. паспорта, документа. Данное право включает в себя
возможность быть в дальнейшем похороненным в этой могиле, как в родственной, а также
разрешать через установленный нормативными документами период времени
захоронение в эту могилу родственников или близких умершего. Ответственное лицо
может передать по своему заявлению право ответственности за могилу иному лицу,
готовому принять на себя такую ответственность. Ответственное за могилу лицо обязано
поддерживать чистоту и порядок на месте захоронения, проводить своевременно ремонт
надмогильных сооружений и уход за могилой.

3.7.4. Перевозка умерших к месту захоронения осуществляется специализированным
транспортом. Допускается использование другого вида автотранспорта для перевозки
умерших, за исключением автотранспорта, используемого для перевозки пищевого сырья
и продуктов питания.

После перевозки и захоронения умерших транспорт должен в обязательном порядке
подвергаться уборке и дезинфекции дезсредствами, разрешенными к применению в
установленном порядке.

3.7.5. Перезахоронение останков умерших возможно по решению органов
исполнительной власти и заключения органов Госсанэпиднадзора об отсутствии особо
опасных инфекционных заболеваний. Не рекомендуется проводить перезахоронение ранее
одного года с момента погребения.

3.7.6. Могила в случае извлечения останков должна быть продезинфицирована
дезсредствами, разрешенными к применению в установленном порядке, засыпана и
спланирована.

3.8. Погребение на участках кладбищ почетных или военных захоронений может
быть осуществимо специализированной службой по вопросам похоронного дела на
основании ходатайства органа местного самоуправления, других организаций при
обосновании и подтверждении заслуг умершего, при отсутствии противоречий с
волеизъявлением, предоставленным официально умершим, его супругом или близким
родственником. Решения о погребении на таких участках принимаются органами
местного самоуправления по предъявлении ходатайства непосредственно или через
специализированную службу по вопросам похоронного дела.

3.9. В сельских поселениях, организацию работ по вопросам похоронного дела от
имени родственников умершего может исполнять лицо , группа лиц при содействии
администрации сельского поселения или специализированная служба по вопросам
похоронного дела при администрации сельского поселения.

4. Организация похоронного обслуживания

4.1. Содержание кладбищ возлагается на специализированную службу по вопросам
похоронного дела.

4.2. Похоронное обслуживание - от лиц, осуществляющих погребение, должно
обеспечивать выполнение следующих процессов, согласно договорам на выполнение
погребальных услуг при предъявлении организатором похорон (пункт 3.5) свидетельства
о смерти, выданного органами ЗАГС и соблюдением сроков регистрации смерти (в
течение 3 дней с момента смерти или обнаружения трупа).

4.3. На территории поселения гарантирован перечень услуг, предоставляемых
бесплатно:

- социальное пособие на погребение;

- оформление и выдача в установленном порядке документов, необходимых для
погребения;

- предоставление земельного участка для погребения.

5. Требования к размещению, участкам и территориям кладбищ

5.1. Остановки общественного транспорта необходимо размещать не далее 150 м от
входа на кладбище.

5.2. Зона захоронения является основной функциональной частью кладбищ и
делится на кварталы и участки, обозначенные соответствующими буквами и цифрами,
указанными на квартальных столбах.

5.4. Территория кладбища, как правило, должна иметь ограду высотой не менее 2,0
м.

5.5. Места захоронений различного типа целесообразно предусматривать на
обособленных участках для каждого из указанных видов захоронений.

6. Оборудование и эксплуатация территории кладбища

6.1. Мусоросборники и урны для мусора.
6.2. При захоронении на могильном холме устанавливается знак с указанием

фамилии, имени и отчества умершего, даты смерти и регистрационного номера могилы.
6.3. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения

(памятники, цветники, оградки и др.) являются их собственностью.

7. Права и обязанности органа местного самоуправления

7.1. Администрации поселений должны содержать муниципальные кладбища в
надлежащем порядке.

7.2. Администрация сельского поселения обеспечивает за счет соответствующих
средств бюджета поселения содержание в исправном состоянии оград, дорог, площадок и
др. оборудования кладбищ, организует периодические безвозмездные работы по уборке
территорий кладбищ и вывоз мусора.

7.3. Платные услуги оказываются гражданам, получившим социальное пособие на
погребение. В случае, если граждане социальное пособие на погребение не получают, они
вправе воспользоваться услугами по погребению, в соответствии со ст. 9 Федерального
закона "О погребении и похоронном деле".

8. Правила посещения кладбищ. Права и обязанности граждан

8.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок
и тишину.

8.2. Посетители кладбища имеют право:
- пользоваться инвентарем, выдаваемым администрацией кладбища для ухода за

могилами, либо своим инвентарем;
- сажать цветы на могильном участке;

- сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по согласованию с
администрацией поселений;

- проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) надмогильных
сооружений (памятники, стелы, ограды, и т.п.) с письменного разрешения администрации
сельского поселения.

8.3. На территории кладбища посетителям запрещается:
- портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;
- ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
- водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц;
- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
- ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях;
- находиться в нетрезвом состоянии;
- находиться на территории кладбища после его закрытия;
- въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за исключением

инвалидов и престарелых.

9. Ответственность за нарушение правил посещения

За нарушение настоящих Правил граждане и юридические лица несут
ответственность в установленном законом порядке.